

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TAM BÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 65 /KH-UBND

Tam Bình, ngày 18 tháng 12 năm 2017

HONG VAN HOA VA THONG TIN H. TAM BINH

Số: ...
ĐẾN Ngày: 28/12
Chuyên: ...

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Tam Bình chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số: 37/KH-UBND, ngày 25/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vĩnh Long chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 – 2020. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Tam Bình chung tay vì người nghèo” giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là phong trào thi đua) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016 – 2020;

Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đến năm 2020 giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện bình quân 1%/năm, trong đó hộ dân tộc Khmer giảm 2%/năm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020. Đến năm 2020, 100% đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ cận nghèo đều được thụ hưởng các chính sách về y tế, giáo dục, tiếp cận thông tin, nước sạch và trợ giúp pháp lý kịp thời. Thực hiện tốt việc cải thiện các dịch vụ xã hội chăm lo về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin cho người nghèo, để giảm các chiều thiếu hụt của hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Yêu cầu

Xác định giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thật sự trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở giai đoạn 2016 -2020.

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp, sát với điều kiện và tình hình thực tế của từng ngành, từng địa phương; phát huy được tinh thần tự nguyện, sáng tạo của mọi tầng lớp nhân dân.

Chú trọng việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ biến những sáng kiến, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính sách, Chương trình giảm nghèo bền vững; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua để góp phần giảm nghèo bền vững; huy động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện, ngoài nước; các doanh nghiệp có những việc làm thiết thực tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất hỗ trợ, giúp đỡ huyện, cơ sở, cộng đồng và các hộ nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Các ban, ngành huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua; chú trọng vào các hoạt động như: Phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chính sách, đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

3. Các xã, thị trấn căn cứ điều kiện và tình hình thực tế của địa phương mình đề ra nội dung, giải pháp giảm nghèo phù hợp, hiệu quả; huy động tối đa các nguồn lực để bố trí nhằm giảm nhanh hộ nghèo theo hướng bền vững, tăng hộ khá, giàu; gắn phong trào thi đua với phong trào “ Vĩnh Long chung sức xây dựng nông thôn mới”.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và cơ sở phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua, gắn với thực hiện Cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5. Từng ấp, khóm, khu dân cư tổ chức phát động thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và từng bước làm giàu, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, cùng nhau phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững.

6. Từng hộ gia đình thuộc diện nghèo, cận nghèo cùng nhau thi đua vượt khó, vươn lên thoát nghèo bằng chính tinh thần và nghị lực của mình, sự trợ giúp của Nhà nước và xã hội chỉ là điều kiện.

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua

1.1. Đối với Ban chỉ đạo giảm nghèo bền vững – xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh (gọi tắt là Ban chỉ đạo huyện)

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch giảm nghèo bền vững thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của huyện. Bố trí nguồn lực, cán bộ, công chức, viên chức làm công tác giảm nghèo ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch giảm nghèo ở các xã, thị trấn.

- Phân bổ, sử dụng kinh phí đúng chế độ và quyết toán đúng thời gian quy định. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Chủ động, tích cực huy động, vận động các nguồn lực trong xã hội để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chung sức tham gia thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh vận động xây dựng Quỹ Vì người nghèo đạt chỉ tiêu kế hoạch hàng năm.

- Lãnh đạo đạt và vượt chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm đề ra; tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện chính sách; nghiên cứu đề xuất, kiến nghị bổ sung chính sách, cơ chế phù hợp thực tiễn trong tổ chức thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo.

1.2. Đối với các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể huyện

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách, Chương trình giảm nghèo theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Có sáng kiến, giải pháp trong xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện tốt cơ chế chính sách, hướng dẫn hoặc chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong công tác giảm nghèo.

- Chủ động, tích cực nghiên cứu, rà soát các cơ chế, chính sách giảm nghèo không còn phù hợp, bất cập trong thực tiễn khi tổ chức thực hiện, đề đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp, kịp thời.

- Thực hiện tốt việc huy động các nguồn lực, có nhiều sáng kiến xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình giảm nghèo bền vững được nhân rộng, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo tích cực tham gia sản xuất kinh doanh, làm kinh tế giỏi, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo, phát sinh hộ nghèo.

1.3. Đối với các xã, thị trấn

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch giảm nghèo bền vững trên địa bàn mình quản lý; chủ động vận dụng đề ra những nội dung, giải pháp thiết thực, phù hợp điều kiện và tình hình thực tế ở địa phương mình; tập trung ưu tiên hỗ trợ áp - khóm khó khăn để cùng thực hiện tốt công tác giảm nghèo.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, nắm chắc tình hình diễn biến hộ nghèo trên địa bàn, nguyên nhân dẫn đến nghèo (hộ nghèo thu nhập và hộ nghèo thiếu hụt các dịch vụ cơ bản. Chỉ đạo việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm phải được thực hiện từ áp, khóm trực tiếp đối với từng hộ gia đình, đảm bảo tính chính xác, công khai, công bằng, dân chủ, khách quan, có sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và

có ý kiến tham gia của người dân, theo đúng hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Sử dụng nguồn kinh phí được hỗ trợ phải đúng chế độ, đúng đối tượng và quyết toán đúng thời gian quy định. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh, huyện.

- Thực hiện tốt việc huy động, vận động các nguồn trong xã hội để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; có Quy chế quản lý, duy trì, thu hồi và luân chuyển vốn do ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện các Dự án, Đề án mô hình giảm nghèo bền vững, kịp thời nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả trên địa bàn. Vận động cộng đồng dân cư, tuyên truyền vận động, hướng dẫn hộ nghèo biết cách phát triển kinh tế gia đình, tự lực vươn lên để thoát nghèo bền vững.

1.4. Đối với ấp - khóm

- Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đúng theo quy định, đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch, dân chủ và kịp thời.

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình giảm nghèo, nhân rộng kịp thời, chia sẻ kinh nghiệm để cùng nhau phát triển sản xuất, kinh doanh, ổn định cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

- Tổ chức huy động, vận động có hiệu quả nguồn lực trong nhân dân, cộng đồng để thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và thực hiện đạt chỉ tiêu giảm nghèo được Ủy ban nhân dân xã, thị trấn giao hàng năm.

1.5. Đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

- Có ý thức, trách nhiệm, ý chí quyết tâm phấn đấu vượt khó để vươn lên thoát nghèo bằng chính tinh thần và nghị lực của mình, sự trợ giúp của nhà nước và xã hội chỉ là điều kiện, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước và xã hội; chủ động, tự nguyện đăng ký thoát nghèo và tích cực tham gia các hoạt động giúp nhau thoát nghèo tại nơi mình cư trú.

- Từng hộ nghèo phải biết cách sử dụng vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đúng mục đích, có hiệu quả, trả lãi và trả nợ gốc đúng hạn, vượt khó vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Có sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả trong phát triển sản xuất, chăn nuôi, phát triển ngành nghề..., để thực hiện có hiệu quả các mô hình giảm nghèo, tạo được việc làm ổn định, tăng thu nhập cho bản thân và gia đình.

- Những hộ thoát nghèo từ 02 năm trở lên cần tạo điều kiện, giúp đỡ, hỗ trợ các hộ nghèo khác trên địa bàn cùng nhau phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững.

1.6. Đối với cán bộ làm công tác giảm nghèo của huyện và cơ sở

Cán bộ được phân công theo dõi công tác giảm nghèo của huyện phải chủ động thực hiện tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo để kịp thời chỉ đạo thực

hiện đạt kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo hàng năm; sâu sát cơ sở, có sáng kiến trong việc xây dựng, tham mưu ban hành kế hoạch, hướng dẫn thực hiện và kịp thời tháo gỡ khó khăn cho cơ sở.

1.7. Đối với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

- Có những đóng góp cụ thể, thiết thực có hiệu quả trong triển khai tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo và hỗ trợ người nghèo.

- Liên kết, phối hợp sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm của người nghèo; hỗ trợ và tạo điều kiện triển khai thực hiện các mô hình giảm nghèo, dạy nghề và tạo việc làm, nâng cao đời sống cho người nghèo.

- Chi nhánh Văn phòng Ngân hàng chính sách xã hội, chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách tín dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Khen thưởng hàng năm

- Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; các cụm, khối thi đua của huyện đưa kết quả triển khai tổ chức phong trào này làm căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện cho từng ban, ngành, đoàn thể huyện, xã, thị trấn và khen thưởng đúng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp tham gia tích cực, có hiệu quả trong việc hỗ trợ xây dựng nhà ở, giúp đỡ những hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo; ủng hộ Quỹ “ Vì người nghèo” và các Quỹ An sinh xã hội khác được các cấp khen thưởng theo thẩm quyền.

2.2. Khen thưởng sơ kết và tổng kết phong trào thi đua

- Khen thưởng sơ kết phong trào:

Năm 2018, Phòng Lao động – Thương binh và xã hội phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến hành sơ kết phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” khi có chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh; xét chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- Khen thưởng tổng kết phong trào vào năm 2020:

Phòng Lao động – Thương binh và xã hội phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến hành tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”; xét chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị Chính phủ khen thưởng theo quy định và lựa chọn một số tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành huyện; xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua do Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và kế hoạch này phát động. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động và hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua một cách phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Gắn với công tác tổng

kết công tác giảm nghèo hàng năm, tiến hành sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua, báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ban chỉ đạo giảm nghèo bền vững – xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh huyện (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) thống nhất các nội dung, hình thức khen thưởng để triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

3. Phòng Văn hóa – thông tin, Đài Truyền thanh, Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện) phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan có liên quan tổ chức tốt công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động trong các tổ chức thành viên, trong đoàn viên, hội viên mình quản lý tích cực thực hiện tốt các nội dung Phong trào thi đua phát động trong toàn huyện; phát huy được tinh thần, ý thức tự nguyện và sự sáng tạo của mọi tầng lớp nhân dân.

5. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn kịp thời phản ánh về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT.HU, HĐND huyện;
- CT. PCT.UBND huyện;
- TT.HĐTĐKT huyện;
- CVP, PCVP (TH);
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Khối VX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Đức